
 

 

 

 

 
 

Provincia di Cuneo 

 
 

VERBALE DI DETERMINAZIONE 

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

POLIZIA MUNICIPALE 
 

 

 

N. 237  

del  28 maggio 2025 

 

 

 

 

OGGETTO : 
 

Rimborso spese di notificazione dei Verbali di violazione delle norme del Codice della Strada e Verbali 

Amministrativi diversi, mediante la piattaforma “SEND – Notifiche Digitali” fornita dalla Soc. “Pago-Pa S.p.a.”. 

Impegno di Spesa 

 

 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

• Visto lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento di Contabilità; 

 

• Visto il Decreto Sindacale con il quale ai sensi dell'art. 109 del D. Lgs. n. 267/2000 è stato 

conferito allo scrivente la responsabilità del servizio POLIZIA MUNICIPALE; 
 

• Visto l’art. 107, del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267; 

 

• Vista la deliberazione n. 57/CC del 19/12/2024 con la quale è stato approvato il Bilancio di 

Previsione per l’esercizio finanziario 2025; 

 

• Visto il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2025 approvato con atto deliberativo n. 1/GC del 

08/01/2025; 
 

 

 

 



 

 

Premesso che: 

• la Piattaforma Notifiche Digitali (PND) è la piattaforma definita all’articolo 26 del d.l. 

76/2020 convertito dalla L.. 120/2020; 

 

• la piattaforma permette alla Pubblica Amministrazione (PA) di inviare ai cittadini notifiche 

a valore legale relative agli atti amministrativi e permette di raggiunge i cittadini attraverso 

canali di comunicazione digitale (PEC/SERCQ) o analogica (Raccomandata AR o 890) e 

riduce alla PA la complessità della gestione della comunicazione e della determinazione del 

miglior canale di comunicazione; 

 

• la PND si appoggia ad ulteriori canali di comunicazione (e-mail, SMS, messaggi su app IO) 

per aumentare la probabilità di riuscire a contattare il cittadino destinatario della notifica; 

 

• accentrando la notificazione di tutta la PA, PND realizza il cassetto digitale del cittadino ed 

emancipa PA dalla complessità di gestire le gare di postalizzazione; 

 

• il Ministero per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale (MITD) ha invitato i 

Comuni italiani a presentare domanda di partecipazione all’avviso pubblico del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza – Missione 1 – Componente 1 – Investimento 1.4 “Servizi e 

cittadinanza digitale” – Misura 1.4.5 “Piattaforma Notifiche Digitali” Comuni finanziato 

dall’Unione Europea – NextGenerationEU; 

 

• l’obiettivo previsto per la Misura 1.4.5 (milestone e target europei) è quello di garantire un 

aumento dei comuni in grado di fornire avvisi digitali giuridicamente vincolanti ai cittadini, 

ai soggetti giuridici, alle associazioni e a qualsiasi altro soggetto pubblico o privato; 

 

• il Comune di Canale ha presentato domanda in data 26/10/2022 e risulta finanziato per € 

32.589,00 con CUP E61F22003820006, giusto decreto di finanziamento n. n. 131 - 2 / 2022; 

 

• con la Determina n. 171 del 28/03/2023 è stato affidato il servizio denominato “Integrazione 

delle soluzioni gestionali del Comune di Canale con la Piattaforma Notifiche Digitali PND – 

PNRR Missione 1 – Componente 1 – Investimento 1.4 “Servizi e cittadinanza digitale” – 

Misura 1.4.5 “Piattaforma Notifiche Digitali” – Finanziato dall’Unione Europea – 

NextGenerationEU, - all’operatore economico Maggioli S.p.a. via del Carpino n. 8 – 47822 

Santarcangelo di Romagna (RN) - p.i. 06188330150; 

 

• con determinazione n. 624 del 13/12/2023 è stato approvato il Certificato di Regolare 

Esecuzione relativo al servizio di “Integrazione delle soluzioni gestionali del Comune di Canale con 

la Piattaforma Notifiche Digitali PND – PNRR Missione 1 – Componente 1 – Investimento 1.4 

“Servizi e cittadinanza digitale” – Misura 1.4.5 “Piattaforma Notifiche Digitali” - Finanziato 

dall’Unione europea – NextGenerationEU 

 

• il Comando Polizia Municipale di Canale ha aderito alla Piattaforma “SEND” 

mediante la partecipazione alla misura 1.4.5 del P.N.R.R. “Servizi e cittadinanza 

digitale – Piattaforma Notifiche Digitali Comuni”; 

 

• al fine della fatturazione il Comando Polizia Municipale dovrà procedere alla 

compilazione di un modulo preventivo di fornitura ogni 15 del mese, da trasmettere 

alla Soc. “PAGO-PA S.p.a.” (P.Iva 15376371009), con sede in Roma in Piazza 



 

 

Colonna 370, quale unico gestore della Piattaforma a livello nazionale; 

 

• il Comando Polizia Municipale non è preventivamente a conoscenza di quale 

mezzo di spedizione verrà utilizzato dalla menzionata piattaforma per raggiungere 

il cittadino fino al termine del processo di notificazione stesso, utilizzato dalla Soc. 

“Pago-Pa S.p.a.” per raggiungere l’utente finale (digitale o analogico) e, 

conseguentemente, di conoscere preventivamente l’importo effettivo da 

corrispondere al gestore della Piattaforma per le spese di notificazione; 

 

• si ravvisa la necessità, pertanto, di assumere un impegno di spesa, al fine di 

liquidare le fatture emesse dalla Soc. “PAGO-PA S.p.a”. quale gestore unico a 

livello nazionale del Servizio “SEND” sulla Piattaforma PND; 
 

• che la ditta indicata risulta in regola con gli oneri contributivi previdenziali di cui al 

DURC n. INAIL_41433253 acquisito tramite il servizio “DURC-ONLINE” messo a 

disposizione sul portale telematico di INPS e INAIL; 

• l’adesione al Servizio SEND della Soc. “Pago-PA S.p.a.” non è soggetta alle disposizioni 

del D.Lgs. n. 36/2023 (Codice dei Contratti) poiché la menzionata società risulta titolare di 

un diritto esclusivo per lo sviluppo e la gestione della citata Piattaforma Notifiche Digitali, 

così come previsto dall’Art. 56 comma 1 lettera “A” del D.Lgs. n. 36/2023; 

• Non risulta necessario acquisire il CIG poiché l’adesione al Servizio SEND di “Pago-PA 

S.p.a. non è sottoposto alla disciplina della tracciabilità dei flussi finanziari, come previsto 

dalle norme di cui alla Legge n. 136/2010; 

• Dato atto che in relazione al presente provvedimento assume il ruolo di Responsabile Unico 

del Procedimento il Responsabile del Servizio E.Q. “Polizia Municipale” Dott. Claudio 

Pretta; 

• in relazione al presente procedimento il RUP dichiara che non sussistono cause di conflitto 

di interesse, anche potenziale, nei confronti del Responsabile del Procedimento, né motivi di 

astesione, come previsto dall’Art. 6bis della Legge n.241/1990 e dell’Art. 1 comma 9 lettera 

“E” della Legge n.190/2012; 

 

Visto: 

•     il Documento “Termini e condizioni di adesione” pubblicato sul sito 

https://notifichedigitali.pagopa.it/documenti/ sul quale sono riportate le tariffe applicate 

per la fatturazione delle notifiche effettuate dalle Pubbliche Amministrazioni; 

DETERMINA 

1. di approvare quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione; 

2. di prendere atto dell’Allegato denominato “TERMINI E CONDIZIONI DI ADESIONE E 

D’USO DELLA PIATTAFORMA PND – SERVIZIO SEND”, ove sono indicate le tariffe 

applicate dalla Soc. “PAGO-PA S.p.a.” (P.Iva e C.F. 15376371009), per la trasmissione dei 

Verbali di violazione alle norme del Codice della Strada e Verbali Amministrativi in genere, con 

trasmissione degli stessi al cittadino in formato digitale o analogico; 



 

 

3. di dare atto che il Comando Polizia Locale ha già aderito al Servizio “SEND” della Piattaforma 

Notifiche Digitali (PND), fornito dalla Soc. “PAGO-PA S.p.a” (P.Iva e C.F.: 15376371009) con 

sede in Roma in Piazza Colonna n. 370, quale unico operatore economico fornitore del servizio a 

SEND a livello nazionale della Piattaforma Notifiche Digitali (PND), per le motivazioni meglio 

indicate in premessa quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  

4. di impegnare l’importo complessivo presunto di € 60.000,00 Iva compresa, a favore della Soc.” 

PAGO-PA S.p.a.” (P.Iva 15376371009), con sede in Roma in Piazza Colonna 370, quale gestore 

unico della menzionata piattaforma; 

5. di imputare ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato 

all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, a seguito dei provvedimenti finora assunti in merito al progetto di 

cui trattasi, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate con 

imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili: 

 

Eserc. Finanz. 2024  

Cap./Art. 1268/7 Descrizione SERVIZIO INSERIMENTO, STAMPA, 

POSTALIZZAZIONE, NOTIFICAZIONE E 

RENDICONTAZIONE PER SANZIONI CODICE 

STRADA 

TITOLO  I Missione 03 Programma 01 

Macroaggregato 103 C.O.F.O.G. 03.1 Spesa ricorr. SI 

  CIG  CUP  

Creditore 
PAGO-PA S.p.a” (P.Iva e C.F.: 15376371009) con sede in Roma in Piazza 

Colonna n. 370 

Causale 
Rimborso spese notifiche verbali Polizia Municipale attraverso piattaforma 

SEND 

Modalità finan. Fondi propri 

Importo -  euro 60.000,00 di cui 

IVA al 

22% -  

euro 

10.819,68 Frazionabile 

in 12 

NO 

 

6. di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del D.Lgs. n. 267/2000, 

che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i 

vincoli di finanza pubblica: 

 

esercizio emissione fattura Esercizio di pagamento Importo 

2025 2025 60.000,00 

 

7. di attestare: 

- la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 

147-bis del D. Lgs. n° 267/2000; 

- che non sussistono in relazione al presente atto situazioni di conflitto, anche potenziale, con 

interessi personali dei soggetti coinvolti nel procedimento di affidamento; 



 

 

8. di dare atto: 

- che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi 

del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

- che alla liquidazione degli importi relativi al servizio suddetto si provvede con separati e 

successivi atti. 
 



 

 

 

 

Letto, firmato e sottoscritto 
 
 

IL RESPONSABILE DEL  SERVIZIO 
( Pretta Claudio)  * 

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

* Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme 
collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 
 

 

 


